
Sammen kan vi stoppe overdosisdødsfald!
Ca. 200 mennesker dør af en overdosis om året i Danmark. Det er flere end der dør i 
trafikken, og tallet er stort set uændret de seneste 30 år1. Massiv udbredelse af antidote – 
næsesprayen, der stopper overdosisdødsfald – kan halvere overdosisdødeligheden for blot 
8.5 mio. kr. årligt.

Halvdelen af dem, der dør af overdoser i Danmark, har ikke tilknytning til offentlig 
misbrugsbehandling. Antidote Danmark spiller som NGO derfor en stor rolle ift. at nå en svært 
tilgængelig og meget udsat målgruppe.

Siden 2013 har Antidote Danmark kæmpet for at udbrede antidote og udvikle metoder, så 
næsesprayen bliver så tilgængelig som muligt blandt stofbrugere, pårørende, i stofmiljøet og blandt 
fagfolk og frivillige tæt på stofmiljøet i hele landet.

Vi deler hvert år plus 1.000 antidote-sæt ud. 92 pct. af dem, vi uddanner, er tæt på stofmiljøet. Med 
udgangen af 2022 udløber vores bevilling fra Sundhedsministeriet. Kommer der ikke nye penge, kan 
vi ikke fortsætte. Derfor denne henvendelse.

ANTIDOTE – NÆSESPRAYEN, DER REDDER LIV

Et antidote-sæt koster kun 400 kroner. Antidoten virker mod langt de flest overdosisdødsfald (70-80 
pct.), der sker af opioider (heroin, metadon, morfin, fentanyl m.fl.). Antidote kan ikke misbruges. Den
kan ikke gives forkert eller forårsage skader. Derfor er Antidote også håndkøbsmedicin i flere lande. 
Det anbefaler vi som organisation, at det også bliver i Danmark.

Når stofbrugere lærer at bruge antidote, har det ofte også andre positive sideeffekter. Mange nedsætter
deres stofforbrug, udviser øget interesse for egen sundhed og bliver fx testet for HIV og hepatitis C. 
Nogle ender med at gå i behandling2.

Antidote Danmark er den eneste organisation herhjemme, der udelukkende arbejder med at stoppe 
overdosisdødsfald og udbrede antidote.

ØKONOMI

Gennem de seneste ni år har Antidote Danmark først været støttet af Tips- og Lottomidler, så fra 
Sundhedsstyrelsen og de sidste fire år, med udløb ultimo 2022, fra Sundhedsministeriet. Fra 2023 har 
vi ingen grundfinancering. Uden en sådan fra staten vil arbejdet ikke kunne fortsætte.

Sammen kan vi være ambitiøse og gå efter reelt at knække kurven og for
alvor nedbringe dødeligheden. Forskningen viser, at for at gøre det i
Danmark skal vi have 4.000-5.000 antidote-sæt ud i stofmiljøet3. 

Det kræver en indsats med ansatte og frivillige på tværs af landet, så vi
kan nå ud ikke bare i de store byer, men overalt hvor der er mennesker,
der bruger stoffer og er i risiko for at dø af en overdosis.

En sådan indsats vil koste 8.5 mio. kroner om året. 

Vi håber, at I vil være med til at gøre det muligt.
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1 Narkotikasituationen i Danmark, 2021 – delrapport 4. Sundhedsstyrelsen, 2021.
2 McDonald, R. Strang, J. 2016: Are take home naloxone programmes effective? 
3 EMCDDA 2016: Preventing opiod overdose deaths with take home Naloxone.
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